Iată și martori am pus domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Tudosie'
mare logofăt și Stoica vistier și Negre spătar și Radul comis și Stroe stolnic și
Șărban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Tudosie mare logofăt.

A scris Gherghe în cetatea de scaun Târgoviște, luna Februarie 3 zile, iar dela
Adam până acum în anul 7105 <1597>.

ț Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Acad. R.P.R., CLXXXll/10.
Orig. slav, perg., rupt, pecete timbrata.

274
1597 (7105) Aprilie 1.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele Stancăi din Bogdănești cu fiii săi, câți dumnezeu îi va da, ca să-i
fie de ocină partea lui Barbul, soțul ei, pentrucă a fost ocină și dedină.